Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я   О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 декабря 2023 г.  № 786

 г.Киренск

О создании инвестиционного совета

В целях формирования благоприятного инвестиционного климата, реализации

инвестиционных проектов (программ), а также выработки предложений по созданию

эффективных механизмов развития инвестиционной деятельности, повышения

конкурентоспособности экономики на территории муниципального образования

Киренский район, в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 25.02.1999 г. № 39-ФЗ

"Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме

капитальных вложений",  Приказом Минэкономразвития России от 26.09.2023 N 672 "Об

утверждении Методических рекомендаций по организации системной работы по

сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом

внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых

инвестиционных проектов ("Региональный инвестиционный стандарт")", руководствуясь

ст.ст. 39,55 Устава муниципального образования Киренский район, администрация

Киренского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Образовать  Инвестиционный совет муниципального образования Киренский

район.

2. Утвердить Положение об Инвестиционном совете муниципального образования

Киренский район (приложение № 1 к настоящему постановлению).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит

размещению на официальном сайте администрации Киренского муниципального

района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации

Киренского муниципального района                                                           Е.А. Чудинова

Приложение № 1

к постановлению администрации

Киренского муниципального района

от 29.12.2023 г. № 786

ПОЛОЖЕНИЕ

об Инвестиционном совете муниципального образования Киренский район

1. Общие положения

1.1 Инвестиционный совет муниципального образования Киренский район (далее -

Совет), является постоянно действующим совещательным, координационным

органом администрации Киренского муниципального района, обеспечивающим

проведение единой инвестиционной политики в Киренском районе, создание

благоприятных условий для эффективного использования инвестиционных

ресурсов в соответствии с основными приоритетами экономической политики

муниципального образования Киренский район;

1.2 Совет в своей деятельности руководствуется действующим законодательством

Российской Федерации, Иркутской области, Уставом муниципального образования

Киренский район, муниципальными правовыми актами Киренского района, а также

настоящим Положением;

2. Задачи Совета

2.1 Задачами совета являются:

2.1.1 разработка предложений по формированию и реализации муниципальной

политики, направленных на обеспечение высоких темпов устойчивого

экономического роста Киренского района, содействие развитию инвестиционной

инфраструктуры;

2.1.2 разработка рекомендаций по организации взаимодействия администрации

Киренского района и участников инвестиционного процесса, в том числе

рекомендации по сокращению административных барьеров, препятствующих

осуществлению такого взаимодействия;

2.1.3 содействие развитию механизмов частно-государственного партнерства;

2.1.4 формирование открытого информационного пространства в области

инвестиционной и предпринимательской деятельности на территории Киренского

района;

2.1.5 координация действий структурных подразделений администрации

Киренского района с органами государственной власти и федеральными службами

по привлечению инвестиций в перспективное развитие Киренского района,

сопровождению приоритетных инвестиционных проектов;

2.1.6 рассмотрение и согласование программ (планов) размещения

инвестиционных площадок на территории муниципального образования

Киренский район с учетом местных природных, трудовых и иных ресурсов и

генеральных планов развития территорий;

2.1.7 обеспечение максимальной социально-экономической эффективности от

инвестиционной деятельности хозяйствующих субъектов на территории

муниципального образования Киренский район;

2.1.8 разработка предложений по приоритетным направлениям развития

муниципального образования Киренский район;

2.1.9 рассмотрение проекта стратегического документа об инвестиционной

деятельности на территории муниципального образования Киренский район,

анализ хода и результатов реализации данного документа, подготовка

предложений по его корректировке;

2.1.10 рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, включая

несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудач в реализации;

2.1.11 координация финансовых и инвестиционных ресурсов на наиболее важных

направлениях инвестиционной деятельности;

2.1.12 создание условий, способствующих росту инвестиционной

привлекательности территории муниципального образования Киренский район.

3. Функции совета

3.1 В целях обеспечения выполнения возложенных на него задач, Совет:

3.1.1 принимает в пределах своей компетенции решения, носящие

рекомендательный характер;

3.1.2 рассматривает и анализирует сложившуюся экономическую и социальную

ситуацию в Киренском районе и вносит предложения о подготовке проектов

постановлений и распоряжений администрации Киренского района;

3.1.3 рассматривает инвестиционный паспорт муниципального образования

Киренский район;

3.1.4 координирует деятельность структурных подразделений администрации

Киренского района и рабочих групп по вопросам инвестиционного развития,

сопровождения приоритетных инвестиционных проектов и реализации Киренский

район;

3.1.5 способствует координации деятельности, организации активных

взаимодействий органов местного самоуправления, органов государственной

власти и федеральных служб по выявлению и преодолению административных

барьеров в инвестиционном развитии муниципального образования Киренский

район;

3.1.6 отбирает, рассматривает и обсуждает инвестиционные проекты, выдает

рекомендации по целесообразности поддержки их реализации на территории

муниципального образования Киренский район, в том числе с точки зрения

территориального планирования;

Основным критерием отбора инвестиционных проектов является соответствие

инвестиционного проекта основным направлениям социально-экономического

развития Киренского района и наличие интегрального эффекта, основными

составляющими которого являются:

- бюджетная эффективность (увеличение доходной части, снижение расходной

части бюджетов всех уровней по результатам реализации проекта);

- социальная эффективность (увеличение численности рабочих мест, улучшение

условий труда, повышение заработной платы);

- степень проработки инвестиционного проекта (наличие бизнес-плана

инвестиционного проекта, подбор площадки, наличие инвестиций для реализации

проекта);

3.1.7 рассматривает обращение юридических лиц (индивидуальных

предпринимателей), заинтересованных в размещении производственных объектов на

территории муниципального образования Киренского района, о предварительном

согласовании места размещения инвестиционных объектов;

3.1.8 анализирует деятельность организаций, осуществляющих инвестиции на

территории Киренского района на предмет выполнения ими инвестиционных

программ и инвестиционных проектов;

3.1.9 рассматривает и согласовывает предложения по условиям концессионного

соглашения и конкурса на право заключения концессионного соглашения;

3.1.10 взаимодействует в своей работе с государственными органами и

ведомствами, организациями всех форм собственности, частными

предпринимателями, общественными организациями;

3.1.11 с целью выработки оптимальных решений по рассматриваемым вопросам

приглашает на заседание представителей заинтересованных служб и организаций;

3.1.12 заслушивает отчёт Инвестиционного уполномоченного муниципального

образования Киренский район о проделанной работе за истёкший год.

3.2 Для осуществления основных задач и функций Совет имеет право:

3.2.1 осуществлять взаимодействие управлений и отделов администрации

Киренского района в целях реализации единой инвестиционной политики;

3.2.2 привлекать в качестве консультантов специалистов (экспертов), необходимых

для осуществления функций Совета на безвозмездной основе для проработки

отдельных проектов;

3.2.3 получать от органов местного самоуправления, предприятий и организаций,

участвующих в инвестиционной и предпринимательской деятельности, справочные

и информационные материалы по вопросам, входящим в их компетенцию;

3.2.4 давать поручения членам Совета о подготовке для обсуждения на заседаниях

Совета докладов, справок, пояснительных записок, касающиеся инвестиционной и

предпринимательской деятельности на территории муниципального образования

Киренский район.

3.3 Для выполнения возложенных на Совет задач и функций решением Совета могут

быть образованы рабочие группы, в состав которых могут входить должностные

лица отраслевых (функциональных) подразделений администрации Киренского

района, а также по согласованию сотрудники организаций всех организационно-

правовых форм и форм собственности.

4. Состав и организация работы совета.

4.1 Персональный состав Совета утверждается распоряжением администрации

Киренского муниципального района;

4.2 В состав Совета включаются должностные лица администрации Киренского

муниципального района;

4.3. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя

Совета, секретаря Совета и членов Совета;

4.4 Председатель Совета:

4.4.1 руководит текущей деятельностью Совета;

4.4.2 распределяет обязанности между членами Совета и дает им отдельные

поручения;

4.4.3 организует контроль за выполнением решений Совета.

4.5 Заместитель председателя Совета исполняет обязанности председателя в период его

отсутствия;

4.6 Секретарь Совета обеспечивает организацию работы Совета, в том числе:

4.6.1 организует подготовку материалов, представляемых на заседание Совета;

4.6.2 оповещает членов Совета, приглашённых лиц о времени и месте заседания

Совета;

4.6.3 оформляет протоколы заседания Совета и доводит их до органов,

обеспечивающих реализацию указанных в протоколах заседания Совета решений;

4.6.4 осуществляет контроль за сроками выполнения решений Совета.

4.7 Формой работы Совета является заседание, обеспечивающее коллегиальное

принятие решения в рамках компетенции Совета;

4.8 Совет проводит заседания по мере необходимости.

4.9 При необходимости, на заседание Совета могут быть приглашены не являющиеся

его членами:

4.9.1 депутаты Думы Киренского муниципального района;

4.9.2 представители общественных организаций, объединений;

4.9.3 специалисты администрации Киренского района;

4.9.4 независимые эксперты;

4.9.5 представители средств массовой информации;

4.9.6 инвесторы;

4.9.7 иные заинтересованные лица.

4.10 Список лиц, участвующих в заседаниях Совета, определяется Председателем

Совета;

4.11 Проект повестки заседания Совета составляется секретарем Совета и

представляется Председателю Совета;

4.12  В повестке заседания Совета указываются время и место проведения заседания, а

также перечень рассматриваемых вопросов. К повестке дня прилагаются материалы,

подлежащие к рассмотрению на заседании (при необходимости);

4.13  Дополнительные вопросы, не включенные в проект повестки заседания Совета,

могут быть включены в нее на заседании Совета по предложению члена Совета;

4.14 Повестка заседания Совета утверждается Председателем непосредственно на

заседании Совета;

4.15 Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более

половины от общего числа лиц, входящих в состав Совета;

4.16  Решения Совета принимаются простым большинством голосов лиц, входящих в

состав Совета, присутствующих на заседании Совета. В случае равенства голосов

решающим является голос председательствующего;

4.17 В случае отсутствия члена Совета в работе Совета принимает участие лицо, его

замещающее, с правом голоса;

4.18 Решения Совета по всем вопросам, включенным в повестку заседания Совета,

оформляются протоколом, который утверждается Председателем Совета;

4.19 Решения, вынесенные на заседании Совета, являются обязательными для

исполнения структурными подразделениями администрации Киренского

муниципального района;

4.20 Решения Совета доводятся до сведения членов Совета и направляются

заинтересованным лицам;

4.21 В случае принятия решения о переносе рассмотрения вопроса, включенного в

повестку заседания Совета, в протоколе указываются конкретные причины переноса

и сроки нового рассмотрения данного вопроса;

4.22 По мере необходимости информация о фактическом ходе реализации

инвестиционных проектов рассматривается на заседании Совета;

4.23 Информация о деятельности Совета размещается на официальном сайте

администрации Киренского района;

4.24 Совет прекращает свою деятельность  на основании постановления администрации

Киренского муниципального района.